
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara  

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il         7/1/2010           N.prot.   38 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   91 
 
 
OGGETTO:   ESAME E APPROVAZIONE CAPITOLATO PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI CHIUSURA LOCULI CIMITERIALI - ANNO 2010 
 
L’anno  Duemilanove, addì      QUINDICI     del mese di    DICEMBRE      alle ore     17.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                            
                                    
                                                                                    
                         
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 



  
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 Dato atto che con propria precedente deliberazione n. 28 in data  22/03/2006 questa 
Amministrazione provvedeva ad affidare  alla Ditta Nevi Emanuele di Nibbiola l’incarico della 
gestione del servizio relativo alle tumulazioni, e questo al fine di rendere omogenea la gestione dei 
servizi cimiteriali ed evitare disguidi che potrebbero venirsi a creare all’atto pratico, 
 Dato atto che tale incarico è stato prorogato con successivo atto di questa Amministrazione 
n. 88 del  18/12/2007 e scadrà alla fine di quest'anno, 
 Interpellata in proposito la Ditta Nevi Emanuele di Nibbiola, già collaboratrice di questo 
Ente nonché operante nel territorio della Bassa novarese con apprezzabili risultati, la quale,  con 
lettera  in data 15/12/2009 ns. prot. 3177, si è dichiarata disposta a proseguire  il servizio suddetto 
richiedendo un aggiornamento delle tariffe concordate, 
 Esaminato quindi l’apposito capitolato di appalto del servizio già concordato con la suddetta 
Ditta e riferito ai singoli interventi che la stessa dovrà effettuare, 
 Atteso che il suddetto Capitolato, allegato alla  presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, risulta essere conveniente per questa Amministrazione, in quanto non viene 
vincolato ad un numero prefissato di interventi, bensì essi possono essere richiesti secondo le reali 
esigenze che andranno a verificarsi, tenuto conto, altresì,  che saranno oggetto di liquidazione solo 
le singole prestazioni realmente effettuate, secondo i criteri contenuti nel capitolato in argomento e 
nei limiti dei costi stabiliti nello stesso, 
 Ritenuto pertanto che ricorrono le circostanze e la convenienza ad appaltare a trattativa 
privata a tale Ditta il servizio di cui sopra relativamente all’esercizio 2010, 
 Considerato che tale Ditta offre opportune garanzie di serietà ed attrezzature tecniche, 
 

P R O P O N E 
 

 Di approvare il capitolato di appalto del servizio di chiusura loculi cimiteriali secondo lo 
schema che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
 Di affidare detti lavori mediante trattativa privata alla Ditta Nevi Emanuele di Nibbiola, in 
conformità al disciplinare di cui sopra, 
 Di conferire mandato al responsabile del servizio competente per  l’espletamento degli atti 
conseguenti, 
  Di dare atto che la Ditta Nevi di Nibbiola si impegna a fatturare gli interventi eseguiti 
direttamente ai privati esponendo i prezzi convenuti nell’allegato Capitolato di appalto. 
 Di dichiarare, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile il presente 
atto, stante l’urgenza, ai sensi art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   15/12/2009  

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                 F.to   Liviana Righetti 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  15/12/2009  

              Il responsabile  del servizio 
 
                            F.to    Ass. Grassullo Stefania 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 
 
visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
     ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 
 

 



 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino              F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  7/1/2010 
Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 15/12/2009                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CAPITOLATO PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI CHIUSURA L OCULI 

 
 

ART. 1 – Il presente capitolato ha per oggetto la chiusura dei loculi cimiteriali, ed è espletato dal 
Comune con diritto di privativa, il quale vi provvede mediante concessione a norma dell’articolo 1 
del R.D. 15/10/1925 n. 2578. 
 
ART. 2 – La chiusura deve essere fatta in mattoni pieni o pietra naturale, intonacata nella parte 
esterna del muro di chiusura del loculo, dopo la tumulazione della salma. In alternativa è permessa 
anche la chiusura con elemento in cemento vibrato sigillato con cemento ad espansione in modo da 
rendere la chiusura a tenuta ermetica e nel rispetto delle norme previste dal vigente regolamento 
comunale di Polizia mortuaria. 
 
ART. 3 – Le spese per l’esecuzione dei lavori di cui all’art. 2 sono a carico della Ditta appaltatrice. 
In caso di inadempienza vi provvederà il Comune, con diritto di piena rivalsa e rimborso a carico 
del concessionario o dei suoi eredi. 
 
ART. 4 - La ditta appaltatrice si impegna ad eseguire le opere di cui all’art. 2 nel termine di 24 ore 
dalla data di tumulazione, esclusi giorni festivi. 
 
ART. 5 – La Ditta appaltatrice si impegna ad applicare  i prezzi in base ai singoli interventi come di 
seguito articolati: 
 

• Muratura loculo orizzontale                                     €  200,00 + IVA 
• Muratura loculo normale più personale per sistemazione feretro         €  100,00 + IVA 
• Apertura loculo normale più smaltimento macerie    €    40,00 + IVA 
• Apertura loculo orizzontale puù smaltimento macerie   €    70,00 + IVA 
• Apertura celletta ossario       €    20,00  + IVA 
• Chiusura celletta ossario       €    40,00 + IVA 
• Lavori di esumazione in campo comune terra e raccolta 
       resti mortali         €  300,00 + IVA 

• Posa ponteggio oltre la 3^ fila per loculi (anche in cappella)               €    35,00 + IVA 
• Scavo terra e copertura fossa in campo comune    €  250,00 + IVA 
• Lavoro di estumulazione in loculo normale e orizzontale   €  200,00 + IVA 
• Eventuale intervento con uso di "Microbio" per accelerare 

           la decomposizione del  cadavere      €   130,00 + IVA 
• Eventuale fornitura di cassone con saldatura e targhetta incisa  €   450,00 + IVA 
• Eventuale fornitura di cassettina zincata per raccolta resti mortali 

           completa di targhetta incisa       €     45,00 + IVA 
• Traslazione della salma nell'ambito del Cimitero    €     75,00 + IVA 
• Eventuali opere straordinarie  - costo orario mano d’opera                 €     25,00 + IVA 

 
Le suddette prestazioni sono da intendersi comprensive di materiale. 
 
ART. 6 – La Ditta appaltatrice assume ogni responsabilità nei confronti del personale e dei terzi 
derivante da questioni, atti e fatti inerenti allo svolgimento del servizio. 



 
ART.  7 – La Ditta appaltatrice del servizio di chiusura loculi si impegna, su richiesta 
dell’Amministrazione, ad effettuare il servizio di inumazione, traslazione, estumulazione, 
esumazione, secondo le norme e nel rispetto del vigente regolamento comunale di  Polizia 
Mortuaria, approvato con deliberazione consiliare n. 130 del 21/1/2003 e successime integrazioni. 
 
ART. 8 – La  Ditta appaltatrice si impegna a non effettuare il servizio di esumazione, 
estumulazione, traslazione, inumazione, su richiesta dei privati, se non sono state previamente 
autorizzate dal Sindaco e/o dall’Ufficiale sanitario. 
 
ART. 9 – Nel caso di ripetute o rilevanti inosservanze di patti o delle norme di capitolato, il 
Comune, previa contestazione degli addebiti,  potrà risolvere in tronco il contratto, riservando ogni 
azione per risarcimento di danni. 
 
ART. 10 – La soluzione delle eventuali controversie relative all’applicazione del presente 
Capitolato e del relativo contratto è deferita ad un collegio arbitrale composto da tre membri, di cui 
uno nominato dalla Giunta comunale, uno dalla Ditta appaltatrice ed uno dal Presidente del 
Tribunale. La decisione arbitrale sarà inappellabile. Le parti rinunciano espressamente al ricorso 
all’autorità giudiziaria ordinaria. 
 
ART. 11 – La Ditta appaltatrice non può cedere, neppure in parte,  l’appalto senza averne ottenuto 
la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione comunale. 
 
ART. 12 – Tutte le spese inerenti e conseguenti al contratto di appalto sono ad esclusivo carico della 

Ditta appaltatrice. 


